1] bene dello Stato

é la sola causa di questa produzione

GAETANO FILANGIERI






Societa di studi politici

Diotima
Questioni di filosofia e politica

6






Fiorinda Li Vigni

Protagora e l'arte politica

La scuola di Pitagora
editrice



Collana promossa dalla Societa di studi politici.

Questo volume ¢ pubblicato in collaborazione
con I'Istituto Italiano per gli Studi Filosofici.

Copyright © 2010

Istituto Italiano per gli Studi Filosofici
Napoli, via Monte di Dio 14
www.iisf.it

La scuola di Pitagora editrice
Piazza Santa Maria degli Angeli, 1
80132 Napoli
www.scuoladipitagora.it
info@scuoladipitagora.it

ISBN 978 88 89579 89 3
Printed in Italy

Stampato in Italia nel mese di gennaio 2010
dalla TLG-TipolitoGiglio s.r.l., Napoli



A Lorenzo e Virginia






S I e

III.

INDICE

Premessa

NOTE INTRODUTTIVE

Chi erano i sofisti
Notizie su Protagora
Platone e i sofisti

MITI GENEALOGICI

1l mito nel Protagora platonico
Esiodo

Eschilo

Democrito

Lucrezio

La genesi della citta nel IT libro
della Repubblica di Platone

PROTAGORA E LA DEMOCRAZIA ATENIESE

11 principio dell’autonomia
Antropologia cooperativistica

11

13
21
30

59
68
79
90
99

105

111
125



»oN

Linsegnabilita della virth

T’UOMO E LA MISURA DI TUTTE LE COSE

La dottrina dell’zomzo misura
1l parallelo fra farmaci e discorsi
Platone e Protagora

Bibliografia

135

143
162
204

219



